48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em
exercício.

Protocolo: 435979
PORTARIA Nº 427 /2019-CGP/SUSIPE
Belém, 20 de maio de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigati-
vas, abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência de supostas irre-
gularidades administrativas e disciplinares em unidades prisionais desta
Autarquia;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e
imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade e
autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE e, por
inexistir nexo de causalidade entre qualquer ação ou omissão pública
como causa ou condicionante da morte dos referidos presos, recomendou
o arquivamento do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.

Portaria Processo Assunto

779/2018 4761/2018 Apurar o óbito do preso NAILTON ALVEZ PERON, custodiado no Centro de Recupera-
ção Regional de Altamira, ocorrido em 08/09/2018.

705/2018 4732/2018 Apurar o óbito do preso ESMEVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, custodiado no Centro
de Recuperação Regional de Altamira, ocorrido em 24/08/2018.

548/2018 4677/2018 Apurar o óbito do preso WESLEY TERA ANTUNES (OU LAURO BRUNO TERRA), custo-
diado no Centro de Recuperação Regional de Itaituba, ocorrido em 09/07/2018.

443/2018 4632/2018 Apurar o óbito do preso KAANDRO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, custodiado no Centro
de Recuperação Regional de Itaituba, ocorrido em 14/06/2018.

248/2018 4563/2018 Apurar o óbito do preso JEFFERSON DA SILVA MAGALHÃES, custodiado no Centro de
Recuperação Regional de Itaituba, ocorrido em 28/03/2018.

052/2018 4503/2018 Apurar o óbito do preso CLAUDIO JUNIOR SANTOS DA SILVA, custodiado na Carce-
ragem da Delegacia de Polícia Civil de Almeirim, ocorrido em 21/01/2018.

219/2017 4196/2017 Apurar o óbito do preso WILTON SANTOS DA SILVA, custodiado no Centro de Recu-
peração Regional de Itaituba, ocorrido em 23/03/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 436091
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seleti-
vo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 2018/291059 ,
nº2018/265826 e nº 2018/354758 ratifi cado pelo nº2019/2365 de 24 de
janeiro de 2019 os servidores Temporário, conforme vigência relacionada
no anexo desta Portaria.
Ato: PORTARIA Nº 581/2019-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/05/2019 Término Vínculo: 15/05/2020
Nome do Servidor: VANUCIA DOS SANTOS PINHEIRO COSTA em substi-
tuição a  Supriano da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 16/05/2019 Término Vínculo: 15/05/2020
Nome do Servidor: FABIANO MOURA ALVES em substituição a Kedson
Salim Batista Lima
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 17/05/2019 Término Vínculo: 16/05/2020
Nome do Servidor:  AMILTO SOARES DO NASCIMENTO em substituição a
Dayvyd Willian Barra Pinheiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 435996
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRESSA MORAIS VELOSO DE LIMA
Matrícula: 5933248/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE ROBERTO SILVA
Matrícula: 8400671/3 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSIAS SILVA DE ANDRADE
Matrícula: 5933249/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA AUXILIADORA VIEIRA PINHEIRO
Matrícula: 5933250/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SILVANE MARIA MAIA MELO
Matrícula: 54196645/2 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: JARBAS CASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 436140
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 571/2019 – GAB/SUSIPE Belém/PA, 21 de Maio de
2019.
Designar a servidora VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN, para
responder pela Assessoria de Comunicação Social - ACS, a contar de 01
de maio de 2019, até ulterior deliberação.

Protocolo: 436144
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1293/19 – Suprimento de Fundos publi-
cada no dia 02/05/2019 no DOE N° 33864, Protocolo: 428579:
Onde se lê: Natureza de Trabalho: 339039;
Leia-se: Natureza de Trabalho: 339030.

Protocolo: 435920
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2°
Data da assinatura: 20/05/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Cláusula Terceira - Do Preço
Justifi cativa: O reajuste de valores poderá ocorrer sempre que a Contrata-
da tornar pública a nova tabela de preços para os serviços de publicação.
Paragrafo Único: nos preços referidos no caput desta cláusula estão in-
clusos todos os tributos, contribuições e demais encargos que incidam ou
venham a incidir sobre a prestação dos serviços.
ContrATO: 038
Exercício: 2018
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: Marco.
CEP: 66.093-542 - Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435982
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1508/2019
Objetivo: conduzir internos para participarem de audiência de instrução e
julgamento na comarca de CAMETÁ/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA-Brasil
Destino: CAMETÁ/PA-Brasil
Servidor(es): 57175022 FABIO BRAGA DA DILVA (Agente Prisional)
Período: 16 a 18.04.2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435616
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2019
VIGÊNCIA: 17/05/2019 a 13/09/2019
JUSTIFICATIVA: o presente Termo Aditivo visa alterar as metas e valores
originalmente propostos e aprovados, com escopo de viabilizar a realiza-
ção de ação cultural de interiorização, referente ao Projeto CULTURA POR
TODO PARÁ, a ser realizada no Liceu de Música, no município de Bragan-
ça, no dia 18 de maio de 2019, com apresentações da Amazônia Jazz